“Et ponuntur candeles in rotulo. Antiphona, responsorium, uerbete, gradualia, et alleluia dicuntur de duobus. Postea fiat Representatio de Tribus Mariis. His finitis, dompnus abbas, seu ille sacerdos qui facit officium, incipiat *Te Deum*.”

Amb tota probabilitat, la *Visitatio* de Sant Fèlix era la mateixa que la de la catedral, perquè les cerimònies prescrites per les consuetes de les respectives esglésies són molt similars.

L'obra de les *Tres Maries* mantingué la seva popularitat a la catedral de Girona fins ben passada la primera meitat del s. XVI. Ho demostren les diverses referències a la peça que es fan en els estatuts capitulars. El 15 de març de 1474, per exemple, fou decidit pel capítol de la catedral “Quod honestum est quod servarentur de cetero omnes laudabiles consuetudines huius alme sedis, et presertim illa qua consueverunt canonici et presbyteri de capitulo facere Representationem Resurrectionis in officio matutinarum in die Sancte Pasce.”<sup>11</sup>

En què s'havia convertit l'obra cap al 1539 ens ho mostra un decret del capítol d'aquell any. Aleshores, no tan sols el mercader tenia un paper a l'obra sinó també la seva dona, i a més l'apotecari, la seva dona i el seu fill. L'estatut fa referència també a una *Representatio Centurionis*, i a obres sobre Maria Magdalena i sant Tomàs:<sup>12</sup>

“Die sabbati X Maii MDXXXVIII fuit communi omnium tam presentium in Capitulo quam infirmorum consultorum consensu facta sequens ordinatio siue statutum. Licet maiores nostri pia consideratione et ad excitandam populi deuotionem introduxerint, singulosque Canonicos in suo nouo ingressu astrinxerint, ut eorum quilibet secundum ordinem antiquitatis in festo Pasche Resurrectionis Redemptoris nostri Ihesu Christi in presenti Ecclesia Gerundensi in Matutinis singulis annis faciat representationem, que uulgo *Les tres Maries* dicitur; tamen quia experimento compertum est, id quod ad Dei cultum laudem et honorem introductum fuerat, ad ipsius noxam et

<sup>11</sup> Actes Capitulars, 1474, fol. 14v.

<sup>12</sup> Aquest passatge ha estat publicat prèviament per Villanueva, *Viage literario*, XII, p. 342-343, i La Canal, *España sagrada*, XLV, p. 23-24; Young el reproduceix a partir de Villanueva, II, p. 504. Jo el reedito aquí a partir dels mateixos estatuts capitulars, 1528-1539, fol. 360-360v.

offensam tendere, multa scandala inde oriri, populi indeuocionem excrescere, et infinita animarum ac corporum pericula insurgere, ac diuinum officium plurimum perturbari, et denique Ecclesie decorem et honestatem inquinari: propterea Capitulum predictae Ecclesie uolens, ut tenetur, tot scandalis et periculis obuiare, omnemque lasciuiam, abusum et turpitudinem ab ipsa Ecclesia extirpare, post uarios tractatus matura omnium deliberatione<sup>13</sup> reformando statuit et ordinauit, quod de cetero dicta representatio non possit fieri nisi in hunc qui sequitur modum. Videlicet: quod, finita uerbata, tres Marie uestibus nigris, ut moris est, indute incipiant canere versus solitos in poste ubi inuitatoria cantantur, et cantando eant ad altare maius, ubi sit paratum Cadafale cum multa luminaria, et ibi sint Apothecarius cum Uxore et Filiolo, necnon Mercator cum Uxore sua, qui non intrent nisi finita tertia lectione, et ibi fiat illa representatio petitionis unguenti ad unguendum sacratissimum Corpus Christi, ut moris est. Quando ipse persone representationem facture uenient ad Ecclesiam, nulla sint tympana siue tabals, neque trompete, nec aliquod aliud genus musicorum, neque niger, neque nigra siue famula, nec crustula, siue flaons aliquo modo projiciantur.”